
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 17. juni 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1334 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1334:  

”Ministeren bedes oplyse, hvorvidt det fortsat er gældende, at patienter, som har en 

livstruende sygdom, og hvor alle andre behandlingsmuligheder er udtømte, kan bede 

Sundhedsstyrelsens rådgivende panel om eksperimentel behandling vurdere, om der 

er mulighed for eksperimentel behandling. ” 

 

Svar: 

Mit ministerium har til brug for besvarelsen anmodet om bidrag fra Sundhedsstyrel-

sen, som oplyser følgende:  

 

”Sundhedsstyrelsen henviser indledningsvist til Årsrapporten for Sundhedsstyrelsens 

rådgivende panel om eksperimentel behandling for 2019, som kan læses på Sund-

hedsstyrelsens hjemmeside:  https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2020/Raadgivning-

om-eksperimentel-behandling-for-mennesker-med-livstruende-sygdom_-AArsrap-

port-2019  

 

Det skal understreges, at det alene er sygehusansatte læger, der kan søge rådgivning 

fra Sundhedsstyrelsens panel for eksperimentel behandling. 

 

Hvis alle etablerede behandlingsmuligheder er udtømt, kan de behandlende sygehus-

læger spørge panelet om rådgivning. Panelet afgiver sine råd på baggrund af en detal-

jeret og konkret gennemgang af patientens sag. Panelet kan, udover mulig eksperi-

mentel behandling, pege på forskningsmæssig behandling – eller yderligere etable-

rede behandlinger eller diagnostik. Patienter kan inkluderes i kliniske forsøg, hvis de 

ønsker det, og der findes et projekt de kan inkluderes i; men det kræver ikke panelets 

rådgivning. Forskningsmæssig behandling, i udlandet, skal dels opfylde de samme 

krav som i Danmark; dels foregå i samarbejde med den danske sygehusafdeling og af-

delingen skal indberette det til Sundhedsstyrelsen. 

 

Patienter og pårørende kan også have et ønske om revurdering af de behandlende 

lægers behandlingsplaner. Dette tilgodeses oftest ved en såkaldt second opinion hos 

anden overlæge eller andet center og involverer almindeligvis ikke panelet.” 
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